
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Заринск

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие туризма в Заринском 
районе» на 2019-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации 
Заринского района от 26.02.2019 № 95

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 
Федеральным законом от 24.11.1996 № 1Э2-ФЗ «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации», с законом Алтайского края от 03.04.2018 № 14-ЗС «О туризме 
в Алтайском крае», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Заринский район Алтайского 
края и постановлением Администрации Заринского района от 23.07.2014 № 575 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Заринского района Алтайского края», в целях формирования позитивного 
имиджа Заринского района Алтайского края, как благоприятной для туризма 
территории, и создания условий для развития современной, высокоэффективной и 
конкурентоспособной туристской индустрии, обеспечивающей удовлетворение 
потребностей туристов в разнообразных и качественных туристских услугах, 
Администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие туризма в Заринском 

районе» на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Заринского района от 26.02.2019 №95 (прилагается).

2.Данное постановление опубликовать в районной газете «Знамя Ильича» или 
разместить на официальном сайте Администрации Заринского района.

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Администрации Заринского района Сопочкину Т.А.

В.К. Тимирязев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
Заринского района
ОТ

Изменения в муниципальную программу «Развитие туризма в Заринском районе» 
на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации 

Заринского района от 26.02.2019 № 95

1.В разделе «1. Паспорт программы» пункты 9, 10 изложить в следующей 
редакции: 

9. Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы Заринского района «Развитие 
туризма в Заринском районе» на 2019 - 2025 годы 
(далее - «муниципальная программа») 
составляет 257 531,07 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2019 году -  19 039,8 тыс. рублей; 
в 2020 году -  29 016,3 тыс. рублей; 
в 2021 году -  88 097,97 тыс. рублей; 
в 2022 году -  22 750,0 тыс. рублей; 
в 2023 году -  28 072,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  36 572,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  33 983,0 тыс. рублей; 
из них:
за счет средств краевого бюджета -
122 006,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году -  15 050,0 тыс. рублей;
в 2020 году -  24 050,5 тыс. рублей;
в 2021 году -  80 305,5 тыс. рублей;
в 2022 году -  650,0 тыс. рублей;
в 2023 году -  650,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  650,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  650,0 тыс. рублей;
за счет средств местных бюджетов -
6 413,57 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году -  810,3 тыс. рублей;
в 2020 году -  1 265,8 тыс. рублей;
в 2021 году -  4 217,47 тыс. рублей;
в 2022 году -  25,0 тыс. рублей;
в 2023 году -  30,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  30,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  35,0 тыс. рублей;
за счет внебюджетных средств -
129 111,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 г о д у -3  179,5 тыс. рублей;
в 2020 году -  3 700,0тыс. рублей;
в 2021 году -  3 575,0 тыс. рублей;
в 2022 году -  22 075,0 тыс. рублей;
в 2023 году -  27 392,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  35 892,0 тыс. рублей ;______________



в 2025 году -  33298,0 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы за 
счет краевого бюджета подлежит ежегодному 
уточнению в соответствии с лимитами бюджетных 
ассигнований, утвержденных Федеральным законом о 
федеральном бюджете и законом Алтайского края о 
краевом бюджете на соответствующий год и на 
плановый период.
Объем финансирования за счет бюджета 
муниципального образования Заринский район 
подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 
решением Заринского районного Совета народных 
депутатов Алтайского края о бюджете муниципального 
образования Заринский район на очередной 
финансовый год.

10. Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

-увеличение количества туристов за период действия 
программы в 2,3 раза, в том числе посетивших 
туробъекты и мероприятия в Тягуне - в 3 раза; 
-увеличение количества некоммерческих организаций и 
субъектов предпринимательства в сфере туризма, 
действующих на территории района, за период 
действия программы на 5 ед.;
-увеличение общего количества мест размещения в 
КСР за период действия программы в 4 раза; 
-увеличение доли круглогодичных мест размещения в 
общем количестве мест размещения в КСР за период 
действия программы до 91,8%;
-количество вновь созданных туристических объектов в 
рамках крупных инвестпроектов за период действия 
программы составит 113 ед.;
-количество некоммерческих организаций и субъектов 
предпринимательства, действующих на территории 
района, участвующих в конкурсах на получение 
господдержки, грантов в сфере предпринимательства и 
туризма за период действия программы составит 20 ед.; 
-ежегодное увеличение количества мероприятий, 
проводимых в районе и направленных на продвижение 
турпродукта, составит от 3,5-7,9%;
- количество региональных, межрегиональных 
мероприятий, направленных на формирование 
позитивного имиджа региона, как благоприятного для 
туризма, в которых принимает участие район, составит 
от 4 до 7 мероприятий в год.

2.В разделе «3. Приоритетные направления реализации муниципальной 
программы, цели, задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроков и этапов её реализации» таблицу 1 изложить в 
следующей редакции:



Таблица 1
Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение по годам

2017 год 
(факт)

2018 год 
(оценка)

годы реализации муниципальной программы
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«Развитие туризма в Заринском районе» на 2019-2025 годы

1 Количество туристов чел. 6839 7508 8303 6056 9285 10053 12044 16571 17267
в том числе посетивших 
туробъекты и мероприятия в 
Тягуне

чел. 3493 4641 5105 4514 6143 7080 8944 13416 14087

2

Количество некоммерческих 
организаций и субъектов 
предпринимательства в 
сфере туризма, действующих 
на территории района

ед. 5 6 6 6 7 8 9 10 11

3 Общее количество мест 
размещения в КСР ед. 371 390 235 235 261 581 801 1 441 1 446

4

Доля круглогодичных мест 
размещения в общем 
количестве мест размещения 
в КСР

% 56,9 66,6 100 100 100 100 100 100 100

5

Количество вновь созданных 
туристических объектов в 
рамках крупных 
инвестпроектов

ед. 1 2 0 0 1 10 27 20 55

6

Количество некоммерческих 
организаций и субъектов 
предпринимательства, 
действующих на территории 
района, участвующих в 
конкурсах на получение

ед. 1 1 1 0 3 3 4 4 5



№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение по годам

2017 год 
(факт)

2018 год 
(оценка)

годы реализации муниципальной программы
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
господдержки, гранты в 
сфере предпринимательства 
и туризма

7

Количество мероприятий, 
проводимых в районе и 
направленных на 
продвижение турпродукта

ед. 45 51 53 44 57 59 63 68 71

8

Количество региональных, 
межрегиональных 
мероприятий, направленных 
на формирование 
позитивного имиджа 
региона, как благоприятного 
для туризма, в которых 
принимает участие район

ед. о 4 4 2 5 5 6 6 7

З.В разделе «5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» таблицу 2 изложить в 
следующей редакции:

Таблица 2
Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
в том числе по годам Всего2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Источники

Всего финансовых затрат 19 039,8 29 016,3 88 097,97 22 750,0 28 072,0 36 572,0 33 983,0 257 531,07
в том числе за счёт:



Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
в том числе по годам Всего2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Краевого бюджета 15 050,0 24050,5 80305,5 650,0 650,0 650,0 650,0 122006,0
Бюджета муниципального 
образования Заринский район 810,3 1265,8 4217,47 25,0 30,0 30,0 35,0 6413,57

Внебюджетных источников 3 179,5 3700,0 3575,0 22075,0 27392,0 35892,0 33298,0 129111,5
Направления

1. Капитальные вложения 18 499,3 28716,3 86347,97 21000,0 26300,0 34800,0 32191,0 247854,57
в том числе за счёт:
Краевого бюджета 15 000,0 24050,5 79655,5 0,0 0,0 0,0 0,0 118706,0
Бюджета муниципального 
образования Заринский район 790,3 1265,8 4192,47 0,0 0,0 0,0 0,0 6248,57
Внебюджетных источников 2 709,0 3400 2500,0 21000,0 26300,0 34800,0 32191,0 122900,0
2. Прочие расходы 540,5 300,0 1750,0 1750,0 1 772,0 1 772,0 1 792,0 9 676,5
в том числе за счёт:
Краевого бюджета 50,0 100,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1 850,0
Бюджета муниципального 
образования Заринский район 20,0 30,0 25,0 25,0 30,0 30,0 30,0 185,0
Внебюджетных источников 470,5 170,0 1 425,0 1 425,0 1 442,0 1 442,0 1 457,0 7 641,5



4. Приложение 1 к муниципальной программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие туризма в Заринском 
районе» на 2019-2025 годы» изложить в следующей редакции:

Приложение № 1 к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие туризма 
в Заринском районе» на 2019-2025 годы

№ Наименование, цели, 
задачи и мероприятия

Срок
реализации

Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
п/п 2019

год
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего финансировани
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

19039,8 29016,3 88097,97 22750,0 28072,0 36572,0 33983,0 257531,07
Всего, в том 
числе

15050,0 24050,5 80305,5 650,0 650,0 650,0 650.0 122006,0
Краевой
бюджет

1
Всего на реализацию 

муниципальной 
программы

2019-2025 X
810,3 1265,8 4217,47 25,0 30,0 30,0 35,0 6413,57

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

3179,5 3700,0 3575,0 22075,0 27392,0 35892,0 33298,0 129111,5
Внебюджетные
источники

Цель 1
Создание

18561,8 28716,3 87697,97 22350,0 27650,0 36150,0 33541,0 254667,07
Всего, в том 
числе

благоприятных
условий для развития 

современной, 15050,0 24050,5 80305,5 650,0 650,0 650,0 650,0 122006,0
Краевой
бюджет

2 высокоэффективной и 
конкурентоспособной 

туристской индуст
рии, обеспечивающей 

удовлетворение

2019-2025 X

790,3 1265,8 4192,47 0.0 0,0 0,0 0,0 10441,04

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

потребностей турис
тов в разнообразных и 2721,5 3400,0 3200.0 21700,0 27000,0 35500,0 32891,0 126412,5

Внебюджетные
источники



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13
качественных 

туристских услугах

оJ

Задача 1.1
Создание правовых, 

экономических, 
социальных и 

организационных 
условий для развития 

туризма в районе

2019-2025 X
Финансирование мероприятия осуществляется по смете 

Администрации Заринского района

4

Мероприятие 1.1.1
Семинар для 

предпринимателей 
Заринского района по 

темам исполнения 
законодательных 

норм, изменившихся 
за последний год в 

сфере действия 
Налогового, 
Бюджетного,

Гражданского и 
Административного 

Кодексов

2019-2025

Комитет 
Администрации 

района по 
экономике, 

Отдел 
Администрации 

района по 
управлению 
имуществом 
и земельным 
отношениям 
Комитет по 
финансам, 

кредитной и 
налоговой 
политике 

Администрации 
Заринского 

района

Финансирование мероприятия осуществляется по смете 
Администрации Заринского района

5

Мероприятие 1.1.2
День открытых 

дверей, посвященный 
Дню российского

2019-2025

Комитет 
Администрации 

района по 
экономике,

Финансирование мероприятия осуществляется по смете 
Администрации Заринского района



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 13
предпринимательства Отдел 

Администрации 
района по 

управлению 
имуществом 
и земельным 
отношениям

6

Задача 1.2
Создание 

благоприятных 
условий для 

развития 
круглогодичных 

объектов 
туристской и 

обеспечивающей 
инфраструктуры, 

привлечения 
инвестиций в 
туристскую 

индустрию района

2019-2025 X

18499,3 28716,3 86347,97 21000,0 26300,0 34800,0 32191,0 247854,57
Всего, в том 
числе

15000,0 24050,5 79655,5 0,0 0,0 0,0 0,0 118706,0
Краевой
бюджет

790,3 1265,8 4192,47 0,0 0.0 0,0 0,0 10441,04

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

2709,0 3400 2500,0 21000,0 26300.0 34800,0 32191,0 122900,0
Внебюджетные
источники

7

Мероприятие 1.2.1
Создание спортивно
туристского кластера 

«Тягун»: 
обеспечивающей 
(инженерной и 
транспортной) 

инфраструктуры и 
туристской

2019-2025

Комитет 
Администрации 

района по 
экономике, 

Комитет 
Администрации 

района по 
делам ЖКХ, 

строительства и

18299,3 27816,3 85847,97 20500,0 25800,0 34600,0 32091,0 244954,57
Всего, в том 
числе

15000,0 24050,5 79655,5 0,0 0.0 0,0 0,0 118706,0
Краевой
бюджет

790,3 1265,8 4192,47 0,0 0,0 0,0 0,0 6248,57

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 $ 9 10 it 12 13
инфраструктуры, 

включающей объекты 
размещения, питания, 

досуга, спорта и 
оздоровления

архитектуры, 
Отдел 

Администрации 
района по 

управлению 
имуществом 
и земельным 
отношениям, 
ООО «Фриз», 

ИП Верещагин 
А.А.,

ИП Кузнецова 
О.П., 

привлечённые 
инвесторы и 

субъекты 
туристического 

бизнеса

2509,0 2500,0 2000,0 20500,0 25800,0 34600,0 32091,0 120000,0
Внебюджетные
источники

Мероприятие 1.2.1.1
Спортивно

туристический 
кластер "Тягун".

Создание 
обеспечивающей 
инфраструктуры 

объекта "Спортивная 
деревня в поселке 
Тягун Заринского 

района Алтайского 
края" (первый этап)

Комитет 
Администрации 

района по 
экономике, 

Комитет 
Администрации 

района по 
делам ЖКХ, 

строительства и 
архитектуры, 

Отдел 
Администрации 

района по 
управлению

15790,3 25316,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41106,6
Всего, в том 
числе

15000,0 24050,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39050,5
Краевой
бюджет

790,3 1265,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2056,1

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
имуществом 
и земельным 
отношениям

Мероприятие 1.2.1.2
Спортивно

туристический 
кластер "Тягун".

Создание 
обеспечивающей 
инфраструктуры 

объекта "Спортивная 
деревня в поселке 
Тягун Заринского 

района Алтайского 
края" (второй этап)

Комитет Ад
министрации 

района по эко
номике, Коми
тет Админист
рации района 

по делам ЖКХ, 
строительства и 

архитектуры, 
Отдел 

Администрации 
района по 

управлению 
имуществом 
и земельным 
отношениям

0,0 0,0 83847,97 0,0 0,0 0,0 0,0 83847,97 Всего, в том 
числе

0,0 0,0 79655,5 0,0 0,0 0,0 0,0 79655,5
Краевой
бюджет

0,0 0,0 4192,47 0,0 0,0 0.0 0,0 4192,47

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные
источники

Мероприятие 1.2.1.3
Создание в рамках 

спортивно
туристского кластера 
«Тягун» туристской 

инфраструктуры, 
включающей объекты 
размещения, питания, 
досуга, спорта и оздо

ровления

ООО «Фриз», 
ИП Верещагин 

А.А.,
ИП Кузнецова 

О.П., 
привлечённые 
инвесторы и 

субъекты 
туристического 

бизнеса

2509,0 2500,0 2000,0 20500,0 25800,0 34600,0 32091,0 120000,0
Всего, в том 
числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

2509.0 2500.0 2000,0 20500.0 25800,0 34600,0 32091,0 120000,0
Внебюджетные
источники



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансирована!

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 13

8

Мероприятие 1.2.2
Строительство 

горнолыжного спуска, 
реконструкция КСР, 

культурно-досугового 
центра, кафе

2019-2025

ИП Кондратьев 
А.В., АРООРЛ 

«Стимул», 
ИП Глушков 

Н.И.

200,0 900,0 500,0 500,0 500,0 200,0 100,0 2900,0 Всего, в том 
числе

200,0 900,0 500,0 500,0 500,0 200,0 100,0 2900,0 Внебюджетные
источники

9

Задача 1.3
Стимулирование 

предпринимательских 
и общественных 

инициатив в сфере 
туризма через 

механизм 
субсидирования и 

грантовой поддержки

2019-2025 X

62,5 0,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 1350,0 6812,5 Всего, в том 
числе

50,0 0,0 650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 3300,0 Краевой
бюджет

12,5 0,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 3512,5 Внебюджетные
источники

10

Мероприятие 1.3.1
Оказание госу

дарственной 
поддержки путем 

субсидирования части 
затрат на 

строительство и 
реконструкцию 
гостевых домов, 
включая работы, 

связанные с 
подведением газа, 

воды, 
устройством 

канализации и 
электросетей

2019-2025

Управление 
Алтайского 

края по 
развитию 
туризма и 
курортной 

деятельности, 
Комитет 

Администрации 
района по 

экономике, 
АРООРЛ 

«Стимул», 
ООО «Фриз», 

ИП Верещагин 
А.А.,

ИП Кузнецова

0,0 0,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1750,0 Всего, в том 
числе

0,0 0,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 1750,0 Краевой
бюджет



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13
О.П.,

ИП Кондратьев 
А.В., ИП 

Глушков Н.И.

11

Мероприятие 1.3.2
Предоставление 

субсидий, грантов в 
сфере туризма

2019-2025

Управление 
Алтайского 

края по 
развитию 
туризма и 
курортной 

деятельности, 
Комитет 

Администрации 
района по 

экономике, 
АКОО «Центр 

поддержки 
социальных 
программ и 

гражданских 
инициатив», 

АРООРЛ 
«Стимул», 

ООО «Фриз», 
ИП Верещагин 

А.А.,
ИП Кузнецова 

О.П.,
ИП Кондратьев 

А.В., ИП 
Глушков Н.И.

62,5 0,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 4062,5 Всего, в том 
числе

50,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1550,0 Краевой
бюджет

12,5 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2512,5 Внебюджетные
источники



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 к 12 13

12

Мероприятие 1.3.3
Взаимодействие 

с Некоммерческой 
организацией 

микрокредитной 
компанией 

«Алтайский фонд 
микрозаймов»

2019-2025

Комитет 
Администрации 

района по 
экономике, 
Алтайский 

фонд 
микрозаймов, 

АРООРЛ 
«Стимул», 

ООО «Фриз», 
ИП Верещагин 

А.А.,
ИП Кузнецова 

О.П.,
ИП Кондратьев 

А.В., ИП 
Глушков Н.И.

0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 Всего, в том 
числе

0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 Внебюджетные
источники

13

Цель 2
Формирование 

позитивного имиджа 
Заринского района 

Алтайского края, как 
благоприятной для 

туризма территории

2019-2025 X

478,0 300,0 400,0 400,0 422,0 422,0 442,0 2864,0 Всего, в том 
числе

20,0 0,0 25,0 25,0 30,0 30,0 35,0 165,0

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

458,0 300,0 375,0 375,0 392,0 392,0 407,0 2699,0 Внебюджетные
источники

14

Задача 2.1
Повышение качества 

туристских и 
сопутствующих услуг 
до международного 

уровня

2019-2025 X

Финансирование мероприятия осуществляется за счёт 
организаторов курсов повышения квалификации Управления Алтайского 

края по развитию туризма и курортной деятельности, КГБУ «Алтайтурцентр», 
а также за счёт направляющей стороны - некоммерческих организаций 

и субъектов предпринимательства, действующих в сфере туризма



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансирован!!

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

15

Мероприятие 2.1.1
Повышение 

квалификации 
специалистов 

индустрии туризма на 
базе лицензированных 

учебных заведений, 
субсидирование 

целевой подготовки 
специалистов в сфере 
туризма и санаторно- 

курортной сфере

2019-2025

Управление 
Алтайского 

края 
по развитию 

туризма и 
курортной 

деятельности, 
КГБУ 

«Алтайтур
центр», 
Комитет 

Администрации 
района по 
экономике, 
АРООРЛ 

«Стимул», 
ООО «Фриз», 
ИП Кузнецова 

О.П.,
Р1П Верещагин 

А.А., 
АРООРЛ 

«Стимул», 
ИП Кондратьев 

А.В., ИП 
Глушков Н.И.

Финансирование мероприятия осуществляется за счёт 
организаторов курсов повышения квалификации Управления Алтайского 

края по развитию туризма и курортной деятельности, КГБУ «Алтайтурцентр», 
а также за счёт направляющей стороны - некоммерческих организаций 

и субъектов предпринимательства, действующих в сфере туризма

16

Мероприятие 2.1.2
Организация 

тренингов и мастер- 
классов для гидов, 
экскурсоводов и 

специалистов сферы

2019-2025

Управление 
Алтайского 

края 
по развитию 

туризма и 
курортной

Финансирование мероприятия осуществляется за счёт 
организаторов курсов повышения квалификации Управления Алтайского 

края по развитию туризма и курортной деятельности, КГБУ «Алтайтурцентр», 
а также за счёт направляющей стороны - некоммерческих организаций 

и субъектов предпринимательства, действующих в сфере туризма



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 13
гостеприимства деятельности, 

КГБУ 
«Алтайтур

центр», 
Комитет 

Администрации 
района по 

экономике, 
АРООРЛ 

«Стимул», 
ООО «Фриз», 

ИП Верещагин 
А.А.,

ИП Кузнецова 
О.П.,

ИП Кондратьев 
А.В., ИП 

Глушков Н.И.

17

Задача 2.2
Формирование 

имиджа Заринского 
района Алтайского 

края как центра 
всесезонного туризма, 

продвижение 
турпродукта района 
на региональный и 
межрегиональный 

рынки

2019-2025 X

478,0 300,0 400,0 400,0 422,0 422,0 442,0 2864,0 Всего, в том 
числе

20,0 0,0 25,0 25,0 30,0 30,0 35,0 165,0

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

458,0 300,0 375,0 375,0 392,0 392,0 407,0 2699,0 Внебюджетные
источники

18
Мероприятие 2.2.1

Организация и 
участие Заринского

2019-2025
Управление
Алтайского

края
50,0 0,0 60,0 60,0 70,0 70,0 80,0 390,0 Всего, в том 

числе



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13
района в 

мероприятиях 
краевого уровня по 

развитию туристского 
продукта, 

в т.н. в рамках 
праздников 

«Алтайская зимовка», 
«Цветение 

маральника» и т.д.

по развитию 
туризма и 
курортной 

деятельности, 
КГБУ 

«Алтайтур
центр», 

Комитет Адми
нистрации 
района по 

экономике. 
Комитет 

Администрации 
района по 
культуре, 

Отдел 
Администрации 

района по 
физической 
культуре и 

спорту, АКОО 
«Центр 

поддержки 
социальных 
программ и 

гражданских 
инициатив», 

АРООРЛ 
«Стимул», 

ООО «Фриз», 
ИП Верещагин 

А.А.,

20,0 0,0 25,0 25,0 30,0 30,0 35,0 165,0

Бюджет 
муниципальног 
о образования 
Заринский 
район

30,0 0,0 35,0 35,0 40,0 40,0 45,0 225,0 Внебюджетные
источники



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и 12 13
ИП Кузнецова 

О.П.,
ИП Кондратьев 

А.В., ИП 
Глушков Н.И.

19

Мероприятие 2.2.2
Организация и 

проведение 
спортивных 

мероприятий: 
Осенний веломарафон 

«Таёжная трасса», 
Открытые краевые 
соревнования на 

призы 
Администрации 

Заринского района по 
лыжным гонкам на 

длинные дистанции, 
зимняя Олимпиада 

сельских спортсменов 
района, Открытый 

чемпионат 
Алтайского края по 
лыжным гонкам на 
длинные дистанции 

«Тягунский марафон»

2019-2025

Министерство 
спорта 

Алтайского 
края, 

Федерация 
велосипедного 

спорта 
Алтайского 

края. 
Отдел 

Администрации 
района по 

физической 
культуре и 

спорту, 
Комитет 

Администрации 
района по 
культуре, 
Комитет 

Администрации 
района по 

образованию и 
делам 

молодежи, 
АКОО 

«Краевой

Финансирование мероприятия 
осуществляется по смете муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Заринском районе»



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13
спортивный 

клуб 
«Ветеран», 

АКОО «Центр 
поддержки 
социальных 
программ и 

гражданских 
инициатив», 

ООО «Фриз», 
ИП Верещагин 

А.А.,
ИП Кузнецова 

О.П.

20

Мероприятие 2.2.3
Организация и 

проведение открытых 
Международных 

традиционных 
казачьих игр 

«Шермиции на 
Сибирской земле»

2019-2025

МРОО 
«Алтайский 
войсковой 

казачий округ», 
НКП «Казаки 

Алтая», 
АРООРЛ 

«Стимул», 
Комитет 

Администрации 
района по 

экономике, 
Комитет 

Администрации 
района по 
культуре, 

Отдел 
Администрации

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 Всего, в том 
числе

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 Внебюджетные
источники



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13
района по 

физической 
культуре и 

спорту, 
Комитет 

Администрации 
района по 

образованию и 
делам 

молодежи, 
АКОО «Центр 

поддержки 
социальных 
программ и 

гражданских 
инициатив»

21

Мероприятие 2.2.4
Организация и 

проведение 
событийного 

гастрономического 
праздника 

«Г олубцовские 
голубцы»

2019-2025

ИП Кондратьев 
А.В., 

Комитет 
Администрации 

района по 
экономике, 

Комитет 
Администрации 

района по 
культуре, 

Отдел 
Администрации 

района по 
физической 
культуре и 

спорту,

28,0 0,0 30,0 30,0 32,0 32,0 32,0 184,0 Всего, в том 
числе

28,0 0,0 30,0 30,0 32,0 32,0 32,0 184,0 Внебюджетные
источники



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы 2019

год
2020
год

Сумма расходов, тыс. руб.
2021
год

2022
год

2023 2024
год год

2025
год

Всего
Источники

финансировани

1 ю и 12 13
АКОО «Центр 

поддержки 
социальных 
программ и 

гражданских 
инициатив»

22

Мероприятие 2.2.5
Информирование 

населения, субъектов 
туризма через 

районную газету 
«Знамя Ильича», 

сайт Администрации 
района и прочие 
медиа ресурсы:

- о Заринском районе, 
как перспективной 

туристической 
территории, 

благоприятной для 
развития культурно

познавательного, 
оздоровительного, 
экологического и 

спортивного туризма; 
- анонсы 

мероприятий;
- о земельных 

участках, 
потенциально 

пригодных для 
открытия новых

2019-2025

МАУ 
«Редакция 

газеты «Знамя 
Ильича», 
Комитет 

Администрации 
района по 

экономике, 
Отдел 

Администрации 
района по 

управлению 
имуществом 
и земельным 
отношениям, 

Комитет 
Администрации 

района по 
культуре, 

Отдел 
Администрации 

района по 
физической 
культуре и 

спорту, 
АКОО «Центр

Финансирование мероприятия осуществляется по смете 
МАУ «Редакция газеты «Знамя Ильича»



№
п/п Наименование, цели, 

задачи и мероприятия
Срок

реализации
Участники
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники
финансировани

я
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13
объектов

туристической
деятельности;

- об аукционах и 
конкурсах по продаже 

муниципального 
имущества, 

земельных участках, 
права аренды 

земельных участков

поддержки 
социальных 
программ и 

гражданских 
инициатив»

23

Мероприятие 2.2.6
Проведение 

тематических 
культурно-массовых 

мероприятий 
субъектами туризма 
в целях привлечения 
и приобщения всех 

категорий граждан к 
туризму

2019-2025

АРООРЛ 
«Стимул», 

ООО «Фриз», 
ИП Верещагин 

А.А.,
ИП Кузнецова 

О.П.,
ИП Кондратьев 

А.В., ИП 
Глушков Н.И.

300,0 300,0 310,0 310,0 320,0 320,0 330,0 2190,0 Всего, в том 
числе

300,0 300,0 310,0 310,0 320,0 320,0 330,0 2190,0 Внебюджетные
источники


